
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 482 del 15/04/2024

Oggetto:

APPROVAZIONE LISTE DI CARICO PER EMISSIONE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX R.D. 
639/10 SU AVVISI DI ACCERTAMENTO DEFINITIVI E NON PAGATI IMU-TASI E TRASMISSIONE 
A SORIT SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;
 il D. Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Lo-
cali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali;

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

 il Decreto del Sindaco n. 6 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incari-
co di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”; 

 il Regolamento UE 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati" (GDPR) e il 
D. Lgs. 196/2003 e s.m.i “Codice in materia di protezione dei dati personali" (e successive 
modifiche ed integrazioni);

 il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed inte-
grazioni);

VISTE: 
 la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Piano Ese-

cutivo di Gestione anno 2024-2026 – Assegnazione risorse ai dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio Ammannati, 
responsabile  del  Servizio  Tributi,  formulata  in  esito  all'istruttoria  dallo  stesso condotta  ai  sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi di questa Amministrazione ha svolto attività di verifica e 
accertamento delle entrate IMU e TASI per le annualità 2014-2018 (IMU) e 2014-2015 (TASI); 

EVIDENZIATO  che,  a  fronte  dell’istruttoria  tributaria  svolta,  l’Ufficio  Tributi,  nel  corso 
dell'esercizio  finanziario  2019,  ha  emesso  una  serie  di  avvisi  di  accertamento  d'ufficio  per 
omesso/parziale versamento IMU relativi agli anni 2014-2018, e TASI relativi agli anni 2014-2015, 
comprendenti,  ciascuno,  l'imposta  dovuta  e  non versata,  sanzioni,  interessi  di  mora  e  spese  di 
notifica (ove previste, ed in misura diversificata in base modalità di notifica effettuata); 

DATO ATTO che i succitati avvisi di accertamento sono stati notificati a cura dell’Ufficio Tributi 
e, a fronte di specifica ricognizione eseguita, risultano allo stato partite creditorie, aventi ad oggetto 
gli avvisi in argomento, definitive e non contestate, per le quali si ritiene di avviare la procedura 
finalizzata alla riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale di cui al R.D. 639/10 e successive 
ed eventuali procedure esecutive/cautelari;

RICHIAMATE: 
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  21/07/2017,  avente  ad  oggetto 

“Riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e patrimoniali, affidamento all'ente  
nazionale della riscossione Agenzia delle Entrate-Riscossione”, con cui è stato stabilito di 
affidare ad Agenzia delle Entrate-Riscossione, a decorrere dalla data di adozione della stessa 
deliberazione, la riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, tributarie e patrimoniali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/09/2023, avente ad oggetto “Attività  
di riscossione coattiva delle entrate IMU e TASI – Affidamento in via sperimentale a terzi ai  
sensi  dell’art.  52  del  D.  Lgs.  446/97”,  con cui  è  stato  stabilito  di  rivolgersi  a  soggetto 
diverso  da  AdeR  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  IMU-TASI,  considerato  che 
l’attività posta in essere da AdeR per conto del Comune di Empoli non risultava più essere 
confacente  alle  esigenze  dell’Ente,  dato  che  la  stessa  aveva  prodotto  risultati  non 
soddisfacenti in termini di percentuale di riscossione realizzata sui carichi affidati;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 1872 del 22/12/2023, a seguito di indagine 
effettuata sulla piattaforma regionale START, è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett.  B) del D. Lgs. n. 36/2023, all'operatore economico  Sorit - Società Servizi e 
Riscossioni Italia SpA, con sede in via Boccaccio 16, 48121, Ravenna, CF/P.Iva 02241250394, del 
servizio di attività di supporto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie da avviare e gestire 
per il recupero dei crediti derivanti da avvisi di accertamento delle entrate tributarie IMU e TASI 
per conto del Comune di Empoli;

VISTO l’elenco dei soggetti debitori IMU e TASI per avvisi di accertamento emessi, notificati e 
non pagati nel corso dell’anno 2019, per un importo totale di € 511.845,76, di cui € 409.426,00 da 
avvisi IMU e € 102.419,76 da avvisi TASI;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO opportuno, all’esito dei controlli svolti dall’Ufficio Tributi, approvare le liste di carico 
dei  debitori  suddetti,  e  provvedere  a  trasmetterle  a  Sorit  Spa,  ditta  affidataria  del  servizio  di 
supporto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie IMU e TASI;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa:

1. di approvare la lista di carico IMU, denominata: “Ruolo290_2024001_IMU notif  2019”, 
formata da n. 838 record di ruolo scritti, per un importo di euro 409.426,00= (comprensivo 
di sanzioni, interessi e diritti di notifica), avente ad oggetto gli avvisi di accertamento IMU 
emessi nell’annualità 2019, relativi agli anni 2014-2018, per i quali non risulta essere perve-
nuto il pagamento nei termini stabiliti e non risultano pendenti contestazioni e/o contenziosi 
presso la Corte di Giustizia Tributaria di Firenze;

2. di approvare la lista di carico TASI, denominata: “Ruolo290_2024001_TASI notif 2019”, 
formata da n. 1.242 record di ruolo scritti, per un importo di euro 102.419,76= (comprensivo 
di sanzioni, interessi e diritti di notifica), avente ad oggetto gli avvisi di accertamento TASI 
emessi nell’annualità 2019, relativi agli anni 2014-2015, per i quali non risulta essere perve-
nuto il pagamento nei termini stabiliti e non risultano pendenti contestazioni e/o contenziosi 
presso la Corte di Giustizia Tributaria di Firenze;

3. di dare atto che la somma di euro 511.845,76 è ricompresa negli accertamenti contabili ri-
portati nelle seguenti annualità e determinazioni: 

 IMU – determinazione dirigenziale n. 1702 del 23/12/2019, acc. n. 78/2019;
 TASI – determinazione dirigenziale n. 1703 del 23/12/2019, acc. n. 2958/2019;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla società Sorit Spa, unitamente alle liste di carico 
approvate di cui ai p.ti 1 e 2 precedenti, al fine di dare seguito all’attività affidata; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 6 della L. 241/1990 è il 
dott. Alessio Ammannati, Responsabile del Servizio Tributi, che ha istruito la proposta del 
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che ri-
sponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedi-
mentali di sua competenza;

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vi-
gente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presen-
te atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione ammini-
strativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblica-
zione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, per conoscenza, alla Giunta comuna-
le.

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 15/04/2024

Il Dirigente del Settore

    BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


